1

山东大学文件

山大教字〔2018〕51 号

山东大学关于表彰 2018 年度优秀“课程思政”

教学设计案例的决定

各单位：

为贯彻落实教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的意见》(教高〔2018〕2号)文件精神，全面推进

课程思政建设，强化每一位教师的立德树人意识，在每一门课程

中有机融入思想政治教育元素，学校开展了首批优秀“课程思政”

教学设计案例征集和评选活动。此次活动共征集到来自 20 个学

院的近 80 门课程思政教学设计案例，通过专家评选，共评出一

等奖 21 项、二等奖 25 项，三等奖 28 项，现予以公布。

希望获奖教师再接再厉，在教育教学实践中深入挖掘课程中

的思想政治教育元素，努力打造育人效果显著的精品专业课程和

课程思政示范课堂，发挥优秀教师模范带头作用。希望全校教师

以获奖教师为榜样，进一步提升教育理念，实现价值塑造、能力

2

提升和知识传授的有机融合，为提升学校本科人才培养质量做出

积极贡献。

附件：山东大学 2018 年度优秀“课程思政”教学设计案例

获奖名单

                                   山 东 大 学

                             2018 年 12 月 19 日

3

附件

山东大学 2018 年度优秀“课程思政”

教学设计案例获奖名单

获奖

等级

序

号
获奖案例课程名称 教师 教学单位

一等奖

1 自动化专业系列讲座 张承慧 控制科学与工程学院

2
中华文化体验与传播

（艺术）
马晓乐 国际教育学院

3 材料力学 宋娟 土建与水利学院

4 材料成型工艺 刘峣 材料科学与工程学院

5 流体力学 雷丽 能源与动力工程学院

6 器械力量健身 张军 体育学院

7 病理生理学 王婧婧 基础医学院

8 生活中的用药知识 郝国祥 药学院

9 生物医学电子学 杨立才 控制科学与工程学院

10 桥梁工程 1 管延华 齐鲁交通学院

11 无机化学（2） 印志磊 化学与化工学院

12 教育心理学 蔡燕 国际教育学院

13 俄罗斯文学史（1） 皮野 外国语学院

14 光电测试技术基础 姜明顺 控制科学与工程学院

15
细胞生命科学与

人类科学
时永香 生命科学学院

16 医学微生物学 齐眉 基础医学院

4

17 计算机理论与应用 姜兆亮 机械工程学院

18
创新工程实践-

北斗设计导航
邢建平 微电子学院

19 国际传播 于晓风 新闻传播学院

20 政治经济学 付强 经济学院

21 食品理化检验 刘萍 公共卫生学院

二等奖

1 自动控制原理 朱文兴 控制科学与工程学院

2 创新设计训练 李建勇 机械工程学院

3 城市规划原理 王金岩 土建与水利学院

4 道路勘测设计 姚占勇 齐鲁交通学院

5
材料成型设备

及其自动化

林军

王协彬

张琳

杨敏

贾传宝

材料科学与工程学院

6 创新思维训练 张景德 材料科学与工程学院

7 材料化学 吴莉莉 材料科学与工程学院

8 广播电视概论 邱凌 新闻传播学院

9 文学中的经济学 侯风云 经济学院

10 放射防护学 凤志慧 公共卫生学院

11 自动控制原理 吴皓 控制科学与工程学院

12
机械发明史与

机械制造方法
史振宇 机械工程学院

13 国际经济学（I) 孙淑琴 经济学院

14 法语笔译 张蔷 外国语学院

5

15 《药物分析》 王海钠 药学院

16 现代物流学 张健 控制科学与工程学院

17 小组工作 解玉喜 哲学与社会发展学院

18 德语翻译理论与实践 包汉毅 外国语学院

19
民族传统体育理论与

实践
王飞 体育学院

20 生物化学 田克立 基础医学院

21 人体最好的医生-免疫力 韩秋菊 药学院

22 移动通信 许宏吉 信息科学与工程学院

23 发育生物学 林浴霜 生命科学学院

24 局部解剖学 刘真 基础医学院

25 电子设计自动化 徐辉 微电子学院

三等奖

1 自动检测技术 李现明 控制科学与工程学院

2 新生研讨课 刘燕 机械工程学院

3 汽轮机原理 王湛 能源与动力工程学院

4 跨文化交际概论 杜文倩 国际教育学院

5 复变函数与拉氏变换 李岩 控制科学与工程学院

6 机械制图 赵晓峰 机械工程学院

7 工程材料 刘燕 机械工程学院

8 土木工程施工 王盛桂 土建与水利学院

9 焊接结构的无损检测 刘秀忠 材料科学与工程学院

10 公司金融 林竹 经济学院

11 保险法学 于殿江 经济学院

12 中国古代文学 孙雪霄 国际教育学院

6

13 西方文明史 闫秋燕 外国语学院

14 临床药理学 韩秀珍 药学院

15 VC 程序设计 李可 控制科学与工程学院

16 包装标准化与法律法规 王文娟 材料科学与工程学院

17 公路养护与管理任选课 孙仁娟 齐鲁交通学院

18 大学语文 果娜 文学院

19 文学与语境 陈萃 外国语学院

20
表达性（艺术）治疗与

心理成长
张红静 基础医学院

21 药理学 郭秀丽 药学院

22 建设监理概论 苗兴皓 土建与水利学院

23 中国文化通论 张沁园 外国语学院

24 医学免疫学 朱法良 基础医学院

25 创业基础 孙大永 历史文化学院

26 细胞一个和谐社会 苏玲 生命科学学院

27 传播学概论 吴迪 新闻传播学院

28
生命和谐与

健康管理科学
樊敏 生命科学学院

山东大学校长办公室                2018 年 12 月 19 日印发